
DETERMINAZIONE N. 42 DEL 23/02/2023 

OGGETTO: L.R. 9/2003 - DGR 736/2022 - CONTRIBUTI AGLI ENTI CAPOFILA DEGLI 
AMBITI TERRITORIALI SOCIALI PER LA REALIZZAZIONE DEI SERVIZI SOCIO 
EDUCATIVI PER L'INFANZIA, L'ADOLESCENZA E IL SOSTEGNO ALLE FUNZIONI 
EDUCATIVE E GENITORIALI - RIPARTO PER I COMUNI DELL'ATS IX 

IL DIRETTORE

PREMESSO che la Regione Marche con DGR 662 del 31/05/2022 avente ad oggetto “L.R. 
9/2003, art. 6, comma 2, lettere c)-g) – Criteri e modalità per la presentazione da parte degli 
Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali del programma dei servizi socio-educativi per 
l’infanzia, l’adolescenza e il sostegno alle funzioni educative e genitoriali per l’anno 2022” 
assegna ali ATS i contributi per il consolidamento della rete dei servizi socio educativi a 
favore dei minori nella specifica fascia di età 0-18 anni e delle loro famiglie;

PRESO ATTO del DDS n. 74 del 28/06/2022 avente ad oggetto “L.R. 9/2003 – DGR 
736/2022 – Contributi agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali per la realizzazione e 
gestione dei servizi socio – educativi per l’infanzia, l’adolescenza e il sostegno alle funzioni 
educative e genitoriali – Finanziamento regionale annualità 2022 - € 500.000,00”; 

TENUTO CONTO che sono finanziabili le spese relative alla realizzazione e gestione dei 
seguenti servizi socio-educativi, identificati dall’art. 6 comma 2 , lettere c), d), e), f), g):

- Spazi per bambini, bambine e per famiglie;
- Centri di aggregazione per bambini, bambine e adolescenti;
- Servizi itineranti;
- Servizi domiciliari di sostegno alle funzioni educative familiari;
- Servizi di sostegno alle funzioni genitoriali;
- Spese per la realizzazione di tipologie di servizi che espletino funzioni a valenza 

socio-educativa, identificabili come “centri estivi”.

PRESO ATTO che il fondo complessivo pari ad € 500.000,00 viene ripartito tra gli Enti 
capofila degli ATS con le seguenti modalità:

- Il 30% suddiviso in maniera uguale tra i 23 Ambiti Territoriali Sociali;
- Il 50% in proporzione al totale della popolazione residente di età 0-17 anni nei Comuni 

dell’Ambito, secondo i dati ISTAT disponibili;
- Il restante 20% verrà suddiviso in proporzione all’estensione territoriale di ciascun 

Ambito Territoriale Sociale.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DATO ATTO che il finanziamento assegnato all’Ambito Territoriale Sociale IX al capitolo 
2120110060 e pervenuto all’ASP AMBITO 9 in data 07/07/2022 è pari ad € 31.618,50;

CONSIDERATO che si è deciso di ripartire la suddetta somma ai Comuni dell’ATS IX in 
base alla popolazione di età 0-18 anni che hanno servizi afferenti al finanziamento di cui in 
oggetto nell’anno 2022, così riportata nella tabella di seguito:

RICHIAMATO: 
- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera - 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di previsione 2023-2025 
e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

- il D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- di ripartire il finanziamento previsto dalla DGR 736/2022 del 28/06/2022 “L.R. 9/2003 
– DGR 736/2022 – Contributi agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali per la 
realizzazione e gestione dei servizi socio – educativi per l’infanzia, l’adolescenza e il 
sostegno alle funzioni educative e genitoriali – Finanziamento regionale annualità 
2022 - € 500.000,00” pari ad € 31.618,50 in base alla popolazione di età 0-18 anni 
che hanno servizi afferenti al finanziamento di cui in oggetto nell’anno 2022, come 
riportato nella tabella di seguito:

RIPARTO DDS 74 del 28/06/2022 - DGR 736 - L.R. 9/2003 
PER I COMUNI CHE HANNO ATTIVATO SERVIZI 

AFFERENTI ALLA L.R. 9/2003 ANNO 2022 

COMUNI ATS IX
 POPOLAZIONE 
MINORILE 0 - 18 

ANNI 
          31.618,50 € 

 Apiro 286                589,42 € 
 Castelbellino 913             1.881,61 € 
 Castelplanio 658             1.356,08 € 
 Cingoli 1505             3.101,67 € 
 Cupramontana 694             1.430,27 € 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 Filottrano 1463             3.015,11 € 
 Jesi 6156           12.686,97 € 
 Maiolati Spontini 985             2.030,00 € 
 Mergo 138                284,41 € 
 Monsano 600             1.236,55 € 
 Monte Roberto 576             1.187,08 € 
 Morro d'Alba 279                574,99 € 
 S. Maria Nuova 649             1.337,53 € 
 San Paolo di Jesi 138                284,41 € 
 Staffolo 302                622,40 € 
 TOTALE                                                                                                   15.342           31.618,50 € 

- di trasmettere la presente Determinazione all’U.O. Contabilità e bilancio per la 
liquidazione degli importi;

- di dare atto che la spesa trova giusta copertura nel finanziamento erogato dalla 
Regione Marche e incassato in data 07/07/2022;

- di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Silvia Tomassoni, 
Responsabile dell’U.O. Minori e Famiglia dell’ASP AMBITO 9.

 

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a TOMASSONI SILVIA in qualità di responsabile della .U.O. MINORI E 
FAMIGLIA   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 41 e oggetto:
 L.R. 9/2003 - DGR 736/2022 - CONTRIBUTI AGLI ENTI CAPOFILA DEGLI AMBITI 
TERRITORIALI SOCIALI PER LA REALIZZAZIONE DEI SERVIZI SOCIO EDUCATIVI PER 
L'INFANZIA, L'ADOLESCENZA E IL SOSTEGNO ALLE FUNZIONI EDUCATIVE E 
GENITORIALI - RIPARTO PER I COMUNI DELL'ATS IX

Data 22/02/2023  

Responsabile U.O. MINORI E FAMIGLIA  
TOMASSONI SILVIA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SI
L

V
IA

 T
O

M
A

SS
O

N
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


